zione). È probabile che, nel redigere l'atto di renvatio della donazione, i redattori abbiano ripreso il testo della carta originaria, pari pari e, complice una sintassi senza prospettiva ipotattica, in maniera maldestra. In tale carta originaria, qui ripresa, donna Tocoele avrebbe posto – quale condizione della sua donazione di Mili picinnu e delle terre pertinenti – la clausola per cui la comunità religiosa antecedente ai Camaldolesi (che, ricordiamo, si insediano a Bonàrcado nei primi decenni del secolo XII), e costituita dai frates qui in questione, cui ella s'era 'affiliata' dando loro (parte della) propria eredità, si impegnava a erigere, entro cinque anni, la chiesa nuova e la sepoltura della donatrice, pena la perdita delle donazioni concesse, che sarebbero ritor-nate, stante il caso, a clesia.

1.25 Turre] *turre* con una ulteriore u sovrascritta nell'interlinea fra t e u; Besta: Traurre; emendo sulla base della scheda 207 dove, nel manoscritto, si legge chiara-mente turre.

2 La scheda è replicata in 208.

2.2 kita de verruda] si veda il Glossario.

2.4 a ipsos] *apsos* con i sovrascritta fra la a e la p.

2.7 perunu] *per unu*.

et poserunt a so curatore, a Trogotori Seke, pro torraremi su fundamentu: custu pro ki kertei et binki. ⁹Testimonios: Trogotori Seke et Mariane de Sii et Gon- [c.6r] stantine de Martis et Barusone Sportella et Petru de Nurki et Cerkis d'Orruu et Gunnari de Barca de Bauladu et Gunnari d'Uras maiore de buakesos et Petru Paganu cancelleri. ¹⁰Et ipse Trogotori Seke bennit sa persone sua a Billalonga et torredimi custu fundamento, iurandonde custos homines pro testimonios: Constantine de Barca et Petru de Barca et Petru Littera et Furadu Casilis et Trogotori Urzaki et Constantine de Mogoro et Constantine Zukellu.

3

¹In nomine domini. Amen. Ego Coantine de Foge petiili boluntate assu donnu meu sire Ugo de Bassa, sa die de *sancto Marco* de Sinnis aissora kando essia da missa, ki mi daret paraula d'offerremi a *sancta Maria de Bonarcatu* cun onnia kanto avia. ²Et isse narretimi ca «fagellu c'a mimi bene plagit et bonu mi parit et paraula ti 'nde do». ³Et ego dave go 'nd' ippiparaula daassu donnu meu, mi misi in manu de donnu Vivianu priore de Bonarcantu nanti su donnu meu || [c.6v] in presentia sua *pro conversu*, et dediili in potestate sua onnia cantu avia intro de domo et de foras de domo: terras et bingnas, cantu avia de fundamento et de

³ La scheda è replicata in 209.

3.1 aissora] *aisora con segno poco comprensibile sopra la r.*